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l. DISPOSICIONS GENERALS 

1. PRESIDENCIA I CONSELLERIES 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA 

Presidencia de la Generalitat 

LLEI13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat 
Vdlenciana, per la qual es regula el Tram Autono­
mic de l'lmpost sobre la Renda de les Persones Físi­
ques i de la Resta de Tributs Cedits. [97/LJ3073) 

Sia notori i manifest a tots els ciutadans que les Corts Valencia­
nes han aprovat i jo, d' acord amb el que estableixen la Constitució i 
l'Estatut d' Autonomia, en nom del rei, promulgue la llei següent: 

PREÁMBUL 

La Llei 14/1996, de 30 de desembre, de Cessió de Tributs de 
. !-'Estat a les Comunitats Autonomes i de Mesures Fiscals Comple­
mentaries, que desplega el que disposen els articles 157.1.a de la 
Constitució i 10 i 11 de la Lid Organica 8/1980, de 22 de setembre, 
de Finan9ament de les Comunitats Autononíes, en la redacció 
donada a aquests dos darrers preceptes per la Llei Organica 3/1996, 
de 27 de desembre, de modificació parcial d'aquella, posa en marxa 
el model de finan9ament autonomic aprovat per al quinquenni 
1997-2001 pir l' Acord 1/1996, de 23 de setembre, del Consell de 
Política Fiscal i Financera de les Comunitats Autonomes, un deIs 
principis vertebradors del qual és la distribució de la responsabilitat 
fiscal dimanant deIs tributs estatals entre la Hisenda de l'Estat i les 
de les diferents comunitats autonomes. 

La Llei 36/1997, de 4 d'agost, de Modificació del Regim de 
Cessió deIs Tributs de l'Estat a la Comunitat Valenciana i de fixa­
ció de l' abast i les condicions de la cessió esmentada, completa, pel 
que fa a la nostra comunitat,' el marc normatiu del model de 
finan9ament, donant, a aquest efecte, una nova redacció a l 'apartat 
u de l' article 52 de I 'Estatut d' Autonomia. 

Segons que s'indica a I' exposició de motius de la Llei Organica 
3/1996, de 27 de desembre, i es reitera en la de la Llei 141l996, de 
30 de desembre, la materialització del principi de responsabilitat 
fiscal compartida al·ludit s'articula, fonamentalment, mitjan9ant de 
dues mesures. D'un costat, s'amplia l'ambit de la cessió de tributs a 
una part de l' impost sobre la renda de les persones físiques, que 
passa així a ser un impost cedit parcialment; d'un altre, s'atribuei­
xen competencies normatives a les comunitats autonomes en rela­
ció amb els tributs cedits, incloent-hi la part de l'Impost sobre la 
Renda de les Persones Físiques esmentada. 

En aquest context la present Llei té com a objectiu l'exercici de 
les competencies normatives assumides per la nostra comunitat 
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l. DISPOSICIONES GENERALES 

1. PRESIDENCIA y CON'SELLERIAS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA 

Presidencia de la Generalitat 

LEY 13/1997, de 23 de diciembre, de la Genealitat 
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómi­
co del impuesto sobre la renta de las personas físi­
cas y restantes tributos cedidos. [97/L13073] 

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que las Cortes 
Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido por 
la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre del rey, 
promulgo la siguiente ley: 

PREÁMBULO 

La Ley 14/1996, de 30 de diciembre, de cesión de tributos del 
Estado a -las Comunidades Autónomas y de medidas fiscales com--­
plementarias, en desarrollo de lo dispuesto en los artículos 157.1.a) 
de la Constitución y 10 y 11 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de 
septiembre, de Financiación de las Comunidades Autónomas, en la 
redacción dada a estos dos últimos preceptos por la Ley Orgánica 

' 3/1996, de 27 de diciembre, de modificación parcial de aquélla, 
pone en marcha el modelo de financiación autonómica aprobado 
para el quinquenio 1997-2001 por el Acuerdo 1/1996, de 23 fle sep­
tiembre, del Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comuni­
dades Autónomas, uno de cuyos principios vertebradores es la dis­
tribución de la responsabilidad fiscal dimanante de los tributos 
estatale's entre la Hacienda del Estado y las de las distintas Comuni­
dades Autónomas. 

La Ley 36/1997, de 4 de agosto, de modificación del régimen de 
cesión de tributos del Estado a la Comunidad Valenciana y de fija­
ción del alcance y condiciones de dicha cesión, completa, por lo que 
a nuestra Comunidad se refiere, el marco normativo del citado mode­
lo de financiación, dando para ello nueva redacción al apartado uno 
del artículo 52 del Estatuto de Autonomía. 

Según se indica en la propia Exposición de Moti'9OS de la Ley 
Orgánica 3/1996, de 27 de diciembre, y se reitera en la de la Ley 
14/1996, de 30 de diciembre, la materialización del aludido principio 
de responsabilidad fiscal compartida se articula, fundamentalmente, 
a través de dos medidas. De un lado, se amplía el ámbito de la cesión 
de tributos a una parte del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, que pasa así a ser un impuesto parcialmente cedido; de otro, 
se atribuyen a las Comunidades Autónomas competencias normati­
vas en relación con los tributos cedidos, incluyendo la mencionada 
parte del Impuesto sob,re la Renta de las Personas Físicas. 

En este contexto, la presente Ley tiene por objeto el ejercicio de 
las competencias normativas asumidas por nuestra Comunidad 

• 
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autónoma en relació amb els tributs cedits, tant en n.mbit de 
l'impost sobre la renda de les persones físiques com en el de la 
resta de tributs cedits, la regulació dels quals també s'efectúa. 

II 

Des d'un punt de vi¿ta substantiu, les diverses mesures recolli­
des en aquesta llei resulten emmarcables dins la política social i 
económica del Govern Valencia, la sensibilitat del qual cap als pro­
blemes que se susciten en ambits tan fonamentals de la nostra con­
vivencia com el de la família, la tercera edat, les persones afectades 
per algun tipus de minusvalidesa, els joves, I'habitatge, el medi 
ambient o la cultura es manifesta constituint, a més, un suport deci­
dit a la soluci6 deIs problemes esmentats. 

Així, en l'ambit familiar, el nombre de naixements en la nostra 
comunitat és escas, i la seua tendencia clarament decreixent. A aixo 
cal afegir la reducció del nombre mitja de fills que caracteritza 
actualment la unitat familiar. Es tracta, sens dubte, de factors que 
configuren un escenari demografic mereixedor de l'atenció del 
legislador autonómic valencia. 

Per una altra banda, la tercera edat representa un estrat de la 
nostra població que, per la seua importancia específica, ha de ser 
també destinatari de l' acció legislativa tributaria de les Corts 
Valencianes. D'igual manera mereixen especial atenció els 
minusvhlids, que des dels primers moments de ¡'etapa constitucio­
nal vigent compten amb normes destinades a la protecció de la seua 
situació socioeconómica i laboral específica. De conformitat amb 
els criteris inspiradors de les normes esmentades, aquesta llei dis­
pensa atenció així mateix a aquests ciutadans, elevant la quantia 
dels beneficis fiscals de que gaudeixen actualment, a més de crear­
ne uns altres de nou encuny. Són també conegudes les dificultats 
deIs nostres joves per accedir al seu primer habitatge habitual. 

En aquest mateix context de l'habitatge, s'aprecia l'existencia 
d'un efecté impositiu sobre les ajudes públiques que s' atorguen 
amb fins d'adquisició o rehabilitació, que determina que part de les 
quantitats percebudes per tal concepte acaben finalment retornant a 
l'erari públic en forma d'imposició personal sobre la renda deis 
seus perceptors, de la qual formen parto Tenint en compte, no obs­
tant aixó, que. aquests perceptors són també beneficiaris de la 
deducció estatal per adquisició d'habitatge habitual, de la base de la. 
qual forma part la subvenció i que, en un percentatge equivalent al 
grau de participació de la hisenda valenciana en l'impost minora la 
part autonómica de la seua quota íntegra, l'efecte esmentat es veu 
pal·liat, en certa mesura, per la própia configuració del tram 
autonómico En qualsevol cas, si el subjecte passiu és, arnés, benefi­
ciari de la deducci6 recollida per aquesta llei a favor deis menors 
de 35 anys que adquireixen el seu primer habitatge habitual, la 
confluencia en el subjecte passiu de les tres deduccions esmenta­
des determina que siga l'impost mateix el que, per a les rendes 
pertanyents a un ampli espectre, elimine l' efecte impositiu 
esmentat de forma autónoma, sense necessitat d'establir ajustos 

.financers. 
Ha de tenir-se present, a més, que una societat moderna no pot 

viure d'esquena als plantejaments de la fi del segle que conformen 
el qúe s'ha denominat la «reforma fiscal verda», als quals els orde­
naments tributaris vigents no dispensen encara I'atenció que, per la 
seua transcendencia en els distints ordres de la vida humana, seria 
desitjable. 

Finalment, aquesta llei constitueix t,ambé el camí adequat per a 
l'establiment d'aquells beneficis fiscals que tenen com a objectiu el 
foment del patrimoni cultural valencia, d'acord amb les previsions 
contingudes en la legislació específica reguladora d'aquesta mate­
ria. 

III 

Des del punt de vista formal, aquesta' llei opta, pel que a 
l'impost sobre la renda de les persones físiques es refereix, per la 
regulació de tots els elements configuradors del tram autonómic de 
l'impost, en,un intent de clarificar-ne I'extensió i el significat. En 
relació am.b els altres impostos, tanmateix, en ser ja tradicional la 

Autónoma en relación con los tributos cedidos, tanto en el ámbito 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como en el de 
los restantes tributos cedidos, cuya regulación también se efectúa. 

11 

Desde un punto de vista sustantivo, las distintas medidas reco­
gidas en esta Ley resultan enmarcables dentro de la política social y 
económica del Gobierno Valenciano, cuya sensibilidad hacia los 
problemas que se suscitan ell ámbitos tan fundamentales de nuestra 
convivencia como el de la familia, la tercera edad, las personas 
afectadas por algún tipo de minusvalía, los jóvenes, la vivienda, el 
medio ambiente o la cultura es manifiesta, constituyendo, además, 
un decidido apoyo a la solución de dichos problemas. 

Así, en el ámbito familiar, el número de nacimientos en nuestra 
Comunidad es escaso y su tendencia claramente decreciente. A ello 
hay que añadir la reducción del número medio de hijos que caracte­
riza actualmente a la unidad familiar. Se trata, sin duda, de factores 
que configuran un escenario demográfico merecedor de la atención 
del legislador autonómico valenciano. 

Por otra parte, la tercera edad representa un estrato de nuestra 
población que, por su importancia específica, debe ser también des­
tinatario de la acción legislativa tributaria de las Cortes Valencia­
nas. De igual modo, especial atención merecen los minusválidos, 
que desde los primeros momentos de la vigente etapa constitucio­
nal cuentan con normas destinadas a la protección de su específica 
situación socio económica y laboral. De conformidad con los crite­
rios inspiradores de dichas normas, la presente Ley dispensa asi­
mismo atención a estos ciudadanos, elevando la cuantía de los 
beneficios fiscales de los que actualmente disfrutan, además de 
crear otros de nuevo cuño. Conocidas son también las dificultades 
de nuestros jóvenes para acceder a su primera vivienda habitual. 

En este mismo contexto de la vivienda, se aprecia la existencia 
de un efecto impositivo sobre las ayudas públicas que se otorgan 
con fines de adquisici6n o rehabilitación, que determina que parte 
de las cantidades percibidas por tal concepto acaben finalmente 
retornando al erario público en forma de imposición personal sobre 
la renta de sus perceptores, de la cual forman parte. Teniendo en 
cuenta, no obstante, que dichos perceptores son también beneficia­
rios de la deducción estatal por adquisición de vivienda habitual, de_ 
cuya base forma parte la subvención y que, en un porcentaje equi­
valente al grado de participación de la Hacienda Valenciana en el 
impuesto, minora la parte autonómica de su cuota íntegra, el men­
cionado efecto se ve paliado, en cierta medida, por la propia confi­
guración de dicho tramo autonómico. En cualquier caso, si el sujeto 
pasivo es además beneficiario de la deducción contemplada en esta 
Ley a favor de los menores de 35 años que adquieren su primera 
vivienda habitual, la confluencia en el sujeto pasivo de las tres 
deducciones citadas determina que sea el propio impuesto el que, 
para rentas pertenecientes a un amplio espectro, elimine el citado 
efecto impositivo de forma autónoma, sin necesidad de instrumen­
tar ajustes financieros. 

Ha de tenerse presente, además, que una sociedad moderna no 
puede vivir de espaldas a los planteamientos finiseculares que con­
forman lo que se ha denominado la "reforma fiscal verde", a los 
cuales los vigentes ordenamientos tributarios todavía no dispensan 
la atención que, por su trascendencia en los distintos órdenes de la 
vida humana, sería deseable. 

Finalmente, la presente Ley constituye también el cauce ade­
cuado para la instrumentación de aquellos beneficios fiscales que 
tienen por objeto el fomento del Patrimonio Cultural V¡llenciano, 
de acuerdo con las previsiones contenidas en la legislación especí­
fica reguladora de esta materia. 

III 

Desde el punto de vista formal, la presente Ley opta, por lo que 
al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se refiere, por la 
regulación de todos los elementos configuradores del tramo autonó­
mico del impuesto, en un intento de clarificar la extensión y signifi­
cado del mismo. En relación con los demás impuestos, sin embar-
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seua vinculació a la hisenda valenciana, no resulta necessaria 
aquesta forma de procedir; per aquesta raó, en aquests casos la lIei 
exerceix directament les competencies assumides per la comunitat 
autonoma, sense referencies a aspectes globals o de conjunt 
d'aquests tributs. 

IV 

En l' impost sobre la renda de les persones físiques s'establei­
xen una serie de deduccions que són traducció a l'itmbit d'aquest 
impost de la major part dels fins socials i economics de la política 
del Govern Valencia, als quals s'ha al·ludit anteriorment. 

Es crea així la deducció pel naixement del tercer fill i succes­
sius, de caracter novador en l' ordenament tributari espa'nyol, con­
sistent en una quantitat fixa per subjecte passiu. Es tracta d'un 
benefici fiscal del qual podran gaudir totes les persones que, durant 
el període impositiu adopten o tinguen el seu tercer fill o posterior. 

S'estableixen, per una altra banda, beneficis fiscals tant per a 
persones majors de 65 anys amb capacitat economica redu"ida, com 
per a joves de rendes baixes que accedisquen al seu primer habitat­
ge habitual, mitjanc;:ant la introducció de dues noves deduccions. En 
el primer cas, la deducció consisteix en una quantia fixa per subjec­
te passiu, i en el segon, en un percentatge determinat del preu 
d'adquisició de I'habitatge. 

Es permet també la deducció del cost fiscal que, en termes 
d' imposició personal, representa l 'adquisició o rehabilitació de 
I'habitatge habitual mitjanc;:ant fons provinents d'ajudes públiques. 
Per aixo s'opta, per raons de senzillesa, per la configuració 
d'aqubta deducció com una determinada quantia fixa per cada per­
ceptor d'aquest tipus d'ajudes. Imperatius d'estricta tecnica imposi­
tiva fan necessari, tanmateix, establir la subsidiarietat d'aquesta 
deducció respecte de la que opera a favor de menors de 35 anys que 
adquirisquen el seu primer habitatge habitual. 

D'un altre costat, per tal de contribuir al mahteniment del nos­
tre patrimoni mediambiental; es permet la deducció d'un percentat­
ge determinat de les donacions efectuades amb fins ecologics. Amb 
l'objectiu, a més, de preservar la finalitat d'aquesta deducció i, en 
definitiva, la seua efectivitat, s'exigeix també, quan es tracte de 
donacions dineraries, l' afectació de les quantitats obtingudes així 
pels donataris al financ;:ament d'-activitats relacionats amb la defen­
sa i la conservació del medi ambiento 

Finalment, la contribució de la política fiscal al foment del nos­
tre patrimoni cultural es tradueix en una deducció a favor de les 
persones que donen'; a qualsevol de les entitats a que aquesta lIei es 
refereix, béns integrants del patrimoni esmentat o quantitats per a la 
conservació, la reparació i la restauració deIs béns esmentats. 

En qualsevol cas, es tracta de deduccions que han de ser situa­
des en el context de la capacitat fiscal disponible, que és fruit del 
grau de participació de la nostra comunitat en l' impost i de les 
minoracions que en la part autonomica de la seua quota íntegra 
hagen de practicar-se com a conseqüencia de les deduccions esta­
tals a que el subjecte passiu tinga dret. 

V 

En relació amb la resta de la tributació cedida en J' Impost sobre 
Successions i Donacions, de conformitat amb la política autonomi­
ca en aquesta materia, s'eleva en un 50 per 100 la quantia de la 
reducció en favor deIs causahavents minusvalids. Es crea, per una 
altra part, una reducció nova, de caracter, doncs, netament autono­
mic, I'objectiu de la qual és afavorir la successió en el nucli fami­
liar de parcel·les agrícoles de dimensió redu"ida, tan típiques en 
algunes zones de la nostra geografia agraria. 

En relació amb la modalitat d'actes jurídics documentats de 
l'Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documen­
tats; i com a complement de les mesures establides en aquest ambit 
en el tram autonomic de J'Impost sobre la Renda de les Persones 
físiques, es redueix el tipus de gravamen gradual que grava l'expe-

go, al ser ya' tradicional su vinculación a la Hacienda Valenciana, 
no resulta necesaria esta forma de proceder; por esta razón, en estos 
casos la Ley ejercita directamente las competencias asumidas por la 
Comunidad Autónomá, sin referencias a aspectos globales o de 
conjunto de tales tributos. 

IV 

En el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se esta­
blecen una serie de deduccioqes que son traducción al ámbito de 
este impuesto de la mayor parte de los fines sociales y económicos 
de la política del Gobierno Valenciano, a los que anteriormente se 
ha aludido. 

Se crea así la deducción por el nacimiento del tercero y sucesi­
vos hijos, de carácter novedoso en el ordenamiento tributari(} 
español, consistente en una cantidad fija por sujeto pasivo. Se trata 
de un beneficio fiscal del que podrán disfrutar todas las personas 
que durante el periodo impositivo adopten o tengan su tercer o pos­
terior hijo, 

Se establecen, por otra parte, beneficios fiscales tanto para per­
sonas mayores de 65 años con reducida capacidad económica como 
para jóvenes de rentas bajas que accedan a su primera vivienda 
habitual, mediante la introducción de dos nuevas deducciones. En 
el primer caso la deducción consiste en una cuantía fija por sujeto 
pasivo y en el segundo en un determinado porcentaje del precio de 
adquisición de la vivienda. 

' 

Se permite también la deducción del coste fiscal que, en térmi" 
nos de imposición personal, supone la adquisición o rehabilitación 
de la vivienda habitual mediante fondos provinientes de ayudas 
públicas. Para ello se opta, por razones de sencillez, por la configu­
ración de esta deducción como una determinada cuantía fija por 
cada perceptor de este tipo de ayudas. Imperativos de estricta técni­
ca impositiva hacen necesario, sin embargo, establecer la subsidia­
ridad de la presente deducción respecto de la que opera a favor de 
menores de 35 años que adquieran su primera vivienda habitual. 

De otro lado, a fin de contribuir al mantenimiento de nuestro 
patrimonio medioambiental, se pefmite la deducción de un determi­
nado porcentaje de las donaciones efectuadas con fines ecológicos. 
Con el objeto, además, de preservar la finalidad de esta deducción, 
y, en definitiva, su efectividad, se exige también, cuando se trate de ,_ 

donaciones dinerarias, la afectación de las cantidades así obtenidas 
por los donatarios a la financiación de actividades relacionadas con 
la defensa y conservación del medio ambiente. 

Finalmente, la contribución de la p01ítica fiscal autonómica al 
fomento de nuestro Patrimonio Cultural se traduce en una deduc­
ción a favor de las personas que donen, a cualquiera de las entida­
des a las que la presente Ley se refiere, bienes integrantes del cita­
do patrimonio o cantidades para la conservación, reparación y res­
tauración de dichos bienes. 

En cualquier caso, se trata de deducciones que deben ser situa­
das en el contexto de la capacidad fiscal disponible, que es fruto del 
grado de participación de nuestra Comunidad en el impuesto y de 
las minoraciones que en la parte autonómica de la cuota íntegra del 
mismo deban practicarse como consecuencia de las deducciones 
estatales a las que el sujeto pasivo tenga derecho. 

V 

En relación con el resto deJa tributación cedida, en el Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones, de conformidad con la política 
autonómica en esta materia, se eleva en un 50 por 100 la cuantía de 
la reducción a favor de causahabientes minusválidos. Se crea, por 
otra parte, una reducción nueva, de carácter, pues, netamente 
autonómico, cuyo objeto es favorecer la sucesión en el núcleo 
familiar de parcelas agrícolas de reducida dimensión, tan típicas de 
algunas zonas de nuestra geografía agraria. 

En relación con la modalidad "Actos Jurídicos Documentados" 
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, y como complemento de las medidas previstas en 
este ámbito en el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, se reduce el tipo de gravamen gradual que 

• 
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dició de les primeres copies d'escriptures quan aquestes documen­
ten l'adquisició d'habitatge habitual. 

El projecte de llei ha estat sotmes per a la consulta al Comite 
Economic i Social de la Comunitat Valenciana i al Consell Jurídic 
Consultiu de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el que 
disposen l' artiele 3. l . a  de la Llei 1/1993, de 7 de juliol, i l' artiele 
10.2 de la Llei 10/1994, de 19 de desembre. 

TÍTOLI 
Impost sobre la renda de les persones IlSiques 

CAPÍTOL I 
Tram autonomic 

Article primer. A.mbit d'aplicació 
U. Els subjectes passius per obligació personal de I' impost 

sobre la renda de les persones físiques que residisquen" habitual­
ment a la Comunitat Valenciana tributaran per aquest concepte 
impositiu a la hisenda valenciana, en els termes que assenyala 
aquest títol. A aquest efecte, s'establira el concepte de residencia 
habitual recollit en l'artiele 12 bis de la Llei 18/1991, de 6 de juny, 
incorporat en l'artiele 27 de la Llei 14/1996, de 30 de desembre. 

Dos. Quan les persones a que es refereix l 'apartat anterior esti­
guen integrades en una unitat familiar i opten per tributar conjunta­
ment en l'impost sobre la renda de les persones físiques, la seua tri­
butació per aquest concepte impositiu a la hisenda valenciana es 
regira pel que disposa el capítol III d'aquest títo!. 

Tres. En el cas que els subjectes passius que formen la unitat 
familiar tinguen la seua residencia habitual en comunitats distintes i 
opten per la tributació conjunta, resultaran d' aplicació les normes 
recollides en el capítol III d'aquest títol sempre que residisca habi­
tualment a la Comunitat Valenciana el membre la base liquidable 
del qual, q'acord amb les regles d' individualització de l 'impost, 
siga major. 

CAPÍTOL Ü 
Tributació individual 

Article segon. Escala autonomica 
U. La base liquidable regular del subjecte passiu sera gravada" 

als tipus de I 'escala autonomica de I'impost sobre la renda de les 
persones físiques per a aquesta modalitat de tributació, que sera 
l'establida en I 'apartat dos de I 'artiele 74 bis de la Llei 18/1991, de 
6 de juny, incorporat en I 'artiele 27 de la Llei 14/1996, de 30 de 
desembre. 

Dos. La base liquidable irregular del subjecte passiu sera grava­
da d'acord amb el que disposa l'artiele 75 bis de la llei a que es 
refereix I 'apartat anterior. A aquests efectes, les referencies que en 
el precepte esmentat es fan a I'escala de gravamen de I 'artiele 74 
bis i al tipus mitja de gravamen definit en l'apartat quatre de Farti­
ele 74 bis s'ente"ndran fetes, respectivament, a l'escala a que es 

"refereix I'apartat u anterior, i al tipus mitja de gravamen definit en 
I'apartat tres següent. 

Tres. S 'entendra per tipus mitja de gravamen autonomic el 
resultat, expressat amb dos decimals, de multiplicar per 100 el quo­
'cient obtingut de dividir la quota minorada a que es refereix I 'apar­
tat u d'aquest article per la base liquidable regular. 

Article tercer. Quota autonomica 
U. La part autonomica de la quota íntegra de l'impost sobre la 

renda de les persones físiques s'obtindra sumant les quotes resul­
tants de I 'aplicació del que disposen els apartats u i dos de I 'article 
segon d'aquesta llei. 

Dos. La part autonomica de la quota líquida de I ' impost sobre 
la renda de les persones físiques, que én cap cas podra ser negativa, 
s'obtindra practicant en la part autonómica de la íntegra les minora­
cions següents: 

a) El 15 per 100 de l'import total de les deduccions de l'impost 
establides i ,regulades en l' article 78 de la Llei 18/1991, de 6 de 
juny, que �i pertoquen. 

grava la expedición de las primeras copias de escrituras, cuando 
éstas documenten la adquisición de vivienda habitual. 

El proyecto de ley ha sido sometido para consulta al Comité 
Económico y Social de la Comunidad Valenciana y al Consejo 
Jurídico Consultivo de la Comunidad Valenciana, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 3.1.a) de la Ley 1/1993, de 7 .ele julio 
y artículo 10.2 de la Ley 10/1994, de 19 de diciembre. 

TITULO 1 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

CAPITULO I 
Tramo autonómico 

Artículo primero. Ámbito de aplicación. 
Uno. Los sujetos pasivos por obligación personal del Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Físicas que residan habitualmente en 
la Comunidad Valenciana tributarán por este concepto impositivo a 
la Hacienda Valenciana, en los términos señalados en el presente 
Título. A estos efectos, se estará al concepto de residencia habitual 
recogido en el artículo 12 bis de la Ley 18/1991, de 6 de junio, incor­
porado en el artículo 27 de la Ley 14/1996, de 30 de diciembre. 

Dos. Cuando las personas a las que se refiere el apartado anterior 
estén integradas en una unidad familiar y opten por tributar conjunta­
mente en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, su tribu­
tación por este concepto impositivo a la Hacienda Valenciana se 
regirá por lo dispuesto en el Capítulo III de este Título. 

Tres. En caso <;le que los sujetos pasivos que forman la unidad 
familiar tengan su residencia habitual en Comunidades distintas y 
opten por la tributación conjunta, resultarán de aplicación las nor­
mas recogidas en el Capítulo III de este Título siempre que resida 
habitualmente en la Comunidad Valenciana el miembro de la 
misma cuya base liquidable, de acuerdo con las reglas de invidi­
dualización del impuesto, sea mayor. 

CAPITULO II 
Tributación individual 

Artículo segundo. Escala autonómica. 
Uno: La base liquidable regular del sujeto pasivo será gravada a� 

los tipos de la escala autonómica del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas para esta modalidad de tributación, que será la 
establecida en el apartado dos del artículo 74 bis de la Ley 18/1991, 
de 6 de junio, incorporado en el artículo 27 de la Ley 14/1996, de 
30 de diciembre. 

Dos. La base liquidable irregular del sujeto pasivo será gravada 
conforme a lo dispuesto en el artículo 75 bis de la Ley a la que se 
refiere el apartado anterior. A estos efectos, las referencias que en 
dicho precepto se hacen a la escala de gravamen del artículo 74 bis 
y al tipo medio de gravamen definido en el apartado cuatro del artí­
culo 74 bis se entenderán hechils, respectivamente, a la escala a la 
que se refiere el apartado uno anterior y al tipo medio de gravamen 
definido en el apartado tres siguiente. 

Tres. Se entenderá por tipo medio de gravamen autonómico el 
resultado, expresado con dos decimales, de multiplicar por 100 el 
cociente obtenido de dividir la cuota minorada a la que se refiere el 
apartado uno "de este artículo por la base liquidable regular. 

Artículo tercero. Cuota autonómica. 
Uno. La parte autonómica de la cuota íntegra del Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Físicas se obtendrá sumando las 
cuotas resultantes de la aplicación de lo dispuesto en los apartados 
uno y dos del artículo segundo de esta Ley. 

Dos. La parte autonómica de la cuota líquida del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, que en ningún caso podrá 
ser negativa, se obtendrá practicando en la parte autonómica de la 
íntegra las siguientes minoraciones: 

a) El 15 por ciento de! importe total de las deducciones del 
impuesto establecidas y reguladas en el artículo 78 de la Ley 
18/1991, de 6 de junio, que procedan. 

.. 
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b) Si és el cas, el 15 per 100 de la quantia corresponent a l' ajust 
de la quota a que es refereix l'apartat 2 de I'article 76 de la Llei 
18/1991, de 6 de juny. 

c) Les corresponents a les propies deduccions autonomiques 
regulades en I'article 4 d'aquesta llei que hi pertoquen. 

Article quart. Deduccions autonomiques 
U. Conforme disposa la Iletra c de l' apartat dos de l' articIe 

anterior, es creen les deduccions següents: 
a) Pel naixement o adopció durant el període impositiu del ter­

cer fill o successius: 25.000 pessetes per cada fill nascut o adoptat 
durant el període impositiu que siga el tercer o posterior del subjec­
te passiu. 

b) Per tenir el subjeote. passiu una edat igual o superior a 65 
anys: 10.000 pessetes. Per a la practica d'aquesta deducció es 
reguerira que el subjecte passiu tinga almenys 65 anys la data de 
meritació de l'impost i que la seua base imposable no supere en 
més d'una vegada i mitja el salari mínim interprofessional garantit 
per a majors de 18 anys corresponent al període impositiu. 

c) Per quantitats destinades a I'adquisició del primer habitatge 
habitual per subjectes passius d'edat igual o inferior a 35 anys: el 3 
per 100 de les quantitats efectivament destinades pel subjecte pas­
siu durant el període impositiu a I'adquisició del seu primer habitat­
ge habitual, incloses les des peses originades que hagen anat a 
carrec seu, tret deis interessos. A aquests efectes, valdra el concepte 
d'habitatge habitual que recull la normativa estatal reguladora de 
l'impost. Per a la practica d'aquesta deducció es requerira que la 
base imposable del subjecte passiu no, supere en més de dues vega­
des el salari mínim interprofessional garantit per a majors de 18 
anys corresponent al període impositiu, així com que la seua edat, 
en la data de meritació de l'impost siga igual o inferior a 35 anys. 

Sense peJ"judici del que disposa el paragraf anterior, tindran 
també dret a aquesta reducció els subjectes passius que en la data 
de la meritació de l'impost tinguen més de 35 anys, sempre que 
hagen assolit aquesta edat en algun dia anterior al de la data de 
meritació de l'impost i dins el període impositiu. A áquests efectes, 
la base de la deducció sera l ' import de les quantitats destinades 
efectivament a l'adquisició durant el temps comprés entre el primer 
día del període impositiu esmentat i aquell en que s'assolisca l'edat 
referida. 

d) Per quantitats destinades a l' adquisició o rehabilitació 
d'habitatge habitual procedents d'ajudes públiques: 15.000 pessetes 
per subjecte passiu, sempre que aquest haja destinat efectivament 
durant el període impositiu a l'adquisició o rehabilitació del seu 
habitatge habitual qüantitats procedents d'una subvenció concedida 
amb aquest fi per la Generalitat Valenciana a carrec del seu pressu­
post o al de l'Estat. A aquests efectes, les quantitats esmentades 
s'entendran efectivament destinades a adquisició o rehabilitació 
d'acord amb les regles d'imputació temporal d'ingressos establerts 
en la normativa estatal reguladora de l'impost. A aquests mateixos 
efectes, valdran els conc.eptes d'habitatge habitual i rehabilitació 
d'aquesta establits en la normativa estatal. En cap cas no podran ser 
beneficiaris d'aquesta deducció els subjectes passius que tinguen 
dret a la deducció recollida en la lletra c d'aquest apartat. 

e) Per donacions amb finalitat ecologica: el 20 per lÚO de les 
donacions efectuades durant el període impositiu en favor de qual­

. sevol de les entitats següents: 
1. La Generalitat Valenciana i les corporacions locals de la 

Comunitat Valenciana. A aquests' efectes, quan la donació consis­
tisca en diners, les quantitats rebudes quedaran afectes en el pressu­
post del donatari al finan9ament de programes de despesa que tin­
guen com a objectiu la defensa i la conservació del medi ambient. 
D' acord amb aixo, en l'estat de despeses del pressupost de cada 
exercici es consignara credit en els programes esmentats per un 
import com a mínim igual al de les donacions percebudes durant 
l'éxercici immediatament anterior. 

2. Les entitats públiques dependents de qualsevol de les admi­
nistracions territorial s citades en el número 1 anterior I'objecte 
social de les, quals siga la defensa i conservació del medi ambient. 

b) En su caso, el 15 por 100 de la cuantía correspondiente al 
ajuste de la cuota al que se refiere el apartado 2 del artículo 76 de la 
Ley 18/1991, de 6 de junio. 

c) Las correspondientes a las propias deducciones autonómicas, 
reguladas en el artículo cuarto de esta Ley, que procedan. 

Artículo cuarto. Deducciones autonómicas. 
Uno. Conforme a lo dispuesto en la letra c) del apartado dos del 

artículo anterior, se crean las siguientes deducciortes: 
a) Por el nacimiento o adopción durante el periodo impositivo 

del tercero o sucesivos hijos: 25.000 pesetas por cada hijo nacido o 
adoptado durante el periodo impositivo que Sea el tercero o poste­
rior del sujeto pasivo. 

b) Por tener el sujeto pasivo una edad igual o superior a 65 
años: 10.000 pesetas. Para la práctica de esta deducción se reque­
rirá que el sujeto pasivo tenga al menos 65 años a la fecha de 
devengo del impuesto y que su base imponible no supere en más de 
una vez y media al salario mínimo interprofesional garantizado 
para mayores de 18 años correspondiente al período impositivo. 

c) Por cantidades destinadas a la adquisición de su primera 
vivienda habitual por sujetos pasivos de edad igual 'O inferior a 35 
años: El 3 por 100 de las cantidades efectivamente destinadas por 
el sujeto pasivo durante el periodo impositivo a la adquisición de su 
primera vivienda habitual, incluidos los gastos originados que 
hayan corrido a su cargo, excepto los intereses. A estos 'efectos, se 
estará al concepto de vivienda habitual contemplado en la normati­
va estatal reguladora del impuesto. Para la práctica de esta deduc­
ción se requerirá que la base imponible del. sujeto pasivo no supere 
en más de dos veces al salario mínimo interprofesional garantizado 
para mayores de 18 años correspondiente al periodo impositivo, así 
como que su edad a la fecha de devengo del impuesto sea igual o 
inferior a 35 años. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, tendrán tam­
bién derecho a la presente deducción los sujetos pasivos que a la 
fecha de devengo del impuesto tengan más de 35 años, siempre que 
hayan alcanzado la citada edad· en algún día anterior al de la fecha 
dé devengo del impuesto y dentro del periodo impositivo. A estos 
efectos, la base de la deducción será el importe de las cantidades 
efectivamente destinadas a la adquisición durante el tiempo com­
prendido entre el primer día del citado periodo impositivo y aquél 
en que se alcance la referida edad. 

d) Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilitación de 
vivienda habitual procedentes de ayudas públicas: 15.000 pesetas 
por sujeto pasivo, siempre que éste haya efectivamente destinado 
durante el período impositivo a la adquisición o rehabilitación de su 
vivienda habitual cantidades procedentes de una subvención a tal 
fin concedida por la Generalitat Valenciana, con cargo a su propio 
presupuesto o al del Estado. A estos efectos, las citadas cantidades 
se enténderán efectivamente destinadas a adquisición o rehabilita­
ción de acuerdo con las reglas de imputación temporal de ingresos 
establecidos en la normativa estatal reguladora del impuesto. A 
estos mismos efectos, se estará a los conceptos d!! vivienda habitual 
y rehabilitación de la misma establecidos en dicha normativa esta­
tal. En ningún caso podrán ser beneficiarios de esta deducción los 
sujetos pasivos que tengan derecho a la deducción contemplada en 
la letra c) de este apartado. 

e) Por donaciones con finalidad ecológica: El 20 por 100 de las 
donaciones efectuadas durante el periodo impositivo en favor de 
cualquiera de las siguientes entidades: 

1) La Generalitat Valenciana y las Corporaciones Locales de la 
Comunidad Valenciana. A estos efectos, cuando la donación con­
sista en dinero las cantidades recibidas quedarán afectas en el pre­
supuesto del donatario a la financiación de programas de gasto que 
tengan por objeto la defensa y conservación del medio ambiente. 
De conformidad con ello, en el estado de gastos del presupuesto de 
cada ejercicio se consignará crédito en dichos programas por un 
importe como mínimo igual al de las donaciones percibidas durante 
el ejercicio inmediatamente anterior. 

2) Las entidades públicas dependientes de cualquiera de las 
Administraciones Territoriales citadas en el número 1) anterior 
cuyo objeto social sea la defensa y conservación del medio ambien-

• 
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Les quantitats rebudes per aquestes entitats quedaran sotmeses a les 
mateixes regles d'afectació recollides en el número L 

3. Les entitats sense finalitat lucrativa regulades en I'article 41 
de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, sempre que el seu fi exclu­
siu siga la: defensa del me di ambient i es troben inscrites en els 
registres corresponents de la Comunitat Valenciana. 

t) Per donacions relatives al patrimoni cultural valencia: 
l. El 5 per 100 de les donacions pures i simples efectuades 

durant el període impositiu de béns que, formant part del patrimoni 
cultural valencia, es troben inscrits en I'inventari general d'aquest 
patrimoni, d'acord amb la normativa legal autonomica vigent, sem­
pre que es realitzen en favor de qualsevol de les entitats següents: 
1) La Generalitat Valenciana i les corporacions locals de la Comu­
nitat Valenciana; 2) Les entitats públiques de caracter cultural 
dependents de qualsevol de les administracions territorials esmen­
tades en el número 1 anterior; 3) Les universitats públiques de la 
Comunitat Valenciana; 4) Les entitats sen se finalitat lucrativa regu­
lades per I'article 41 de la Llei 30/1994; de 24 de novembre, sem­
pre que es perseguisquen fins de naturales a exclusivament cultural i 
es troben inscrites en els registres de la Comunitat Valenciana 
corresponents. 

2. El 5 per 100 de les quantitats dineranes donades a qualsevol 
de les entitats a que es refereix I'apartat 1 anterior per a la conser­
vació, reparació i restauració deis béns que, formant part del patri­
moni cultural valencia, es troben inscrits en el seu inventari gene­
ral. A aquests efectes, quan el donatari siga alguna de les entitats 
recollides en els números 1, 2, i 3 de I'apartat 1 anterior les quanti­
tats rebudes quedaran afectes, en els mateixos termes recollits en el 
número 1 de la lletra e) d'aquest apartat, al finan�ament de progra­
mes de despesa que tinguen com a objecte la conservació, la repa­
ració i la restauració de béns del patrimoni cultural valencia inscrits 
a I'inventari general d' aquest. En qualsevol cas, pel que fa· a les 
entitats recollides en el número 4 de I'apartat 1 anterior, hauran de 
tenir com 'a fi exclusiu la conservació, la reparació i la restauració 
d'obres d'art i, en general, de béns amb valor historic, artístic o cul-
tural. 

. 

3. El 5 per 100 de les quantitats destinades pels titulars de béns 
pertanyents al patrimoni cultural valencia inscrits en l'inventari 
general a la seua conservació, reparació i restauració. 

Dos. L'aplicació de les deduccions recollides en les lletres c i d  
de I'apartat u precedent requerira que I'import comprovat del patri­
moni del subjecte passiu en acabar el període de la imposició exce­
disca del valor que va tenir la comprovació en el seu inici en, 
almenys, la quantia de les inversions realitzades. A aquests efectes, 
no es computaranels increments o disminucions de valor experi­
mentades durant el període impositiu pels béns que al final d'aquest 
continuen formant part del patrimoni del subjecte passiu. 

Tres. Per tenir dret a les deduccions recollides en les lletres e i f 
de I'apartat u anteribr s'haura d'acreditar I'efectivitat de la donació 

. efectuada, així com el seu valor, mitjan�ant certificat expedit per 
I'entitat donatana en que, a més del número d'identificació fiscal i 
de les dades d'identificació personal del donant i de I'entitat 
donataria, es facen constar els extrems següents: 

L Data i import del donatiu, quan aquest siga dinenui. 
2. Do.cument públic o un altre document autentic acreditatiu de 

I'entrega del bé donat, quan es tracte de donacions en especie. En 
relació amb les donacions a que es refereix l' apartat 1 de la lletra f, 
sera menció inexcusable del document el número d'identificació 
que, en l'inventari general del patrimoni cultural valencia corres­
ponga al bé donat. 

3) Menció expressa del caracter irrevocable de la donació. En 
qualsevol cas, la revocació de la donació determinara l'obligació 
d'ingressar les quotes corresponents als beneficis gaudits en el 
període impositiu en que la revocació esmentada es produi'sca, 
sen se perjudici deis interessos de demora que hi pertoquen. 

4) Esment exprés que I'entitat donatana es troba inclosa entre 
les regulades en els articles 41 a 45, ambdós inclosos, de la Llei 
30/1994, oe 24 de novembre, quan la donació s'efectue en favor de 

te. Las cantidades recibidas por estas entidades quedarán sometidas 
a las mismas reglas de afectación recogidas en el citado número 1). 

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en el artículo 41 
de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, siempre que su fin exclusi­
vo sea la defensa del medio ambiente y se hallen inscritas en los 
correspohdientes registros de la Comunidad Valenciana. 

t) Por donaciones relativas al Patrimonio Cultural Valenciano. 
l. El 5 por 100 de las donaciones puras y simples efectuadas 

durante el periodo impositivo de bienes que, formando parte del 
Patrimonio Cultural Valenciano, se hallen inscritos en el Inventario 
General del citado patrimonio, de acuerdo con la normativa legal 
autonómica vigente, siempre que se realicen en favor de cualquiera 
de las siguientes entidades: 1) La Generalitat Valenciana y las Cor­
poraciones Locales de la Comunidad Valenciana, 2) Las entidades 
públicas de carácter cultural dependientes de cualquiera de las 
Administraciones Territoriales citadas en el número 1) anterior; 3) 
Las Universidades Públicas de la Comunidad Valenciana; 4) Lás 
entidades sin fines lucrativos reguladas en el artículo 41 de la Ley 
30/1994, de 24 de noviembre, siempre que persigan fines de natura­
leza exclusivamente cultural y se hallen inscritas en los correspon­
dientes registros de la Comunidad Valenciana. 

2. El 5 por 100 de las cantidades dinerarias donadas a cualquie­
ra de las entidades a las que se refiere el apartado 1 anterior para la 
conservación, reparación y restauración de los bienes que, forman­
do parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se hallen inscritos en 
su Inventario General. A estos efectos, cuando el donatario sea 
alguna de las entidades contempladas en los números 1),2) Y 3) del 
apartado 1 anterior las cantidades recibidas quedarán afectas, en los 
mismos términos recogidos en el número 1) de la letra e) de este 
apartado, a la financiación de programas de gasto que tengan por 
objeto la conservación, reparación y restauración de bienes del 
Patrimonio Cultural Valenciano inscritos en el Inventario General 
del mismo. En cualquier caso, por lo que a las entidades recogidas 
en el número 4) del apartado 1 anterior se refiere, deberán tener por 
exclusivo fin la conservación, reparación y restauración de obras de 
arte y, en general, de bienes con valor histórico, artístico o cultural. 

3. El 5 por 100 de las cantidades destinadas por los titulares de 
bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural Valenciano inscritos 
en el Inventario General del mismo a la conservación, reparación y 
restauración de los citados bienes. 

Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las letras c) 
y d) del apartado uno precedente requerirá que el importe compro­
bado del patrimonio del sujeto pasivo al finalizar el periodo de la 
imposición exceda del valor que arrojase su comprobación al 
comienzo del mismo, en, al menos, la cuantía de las inversiones 
realizadas. A estos efectos, no se computarán los incrementos o dis­
minuciones de valor experimentadas durante el periodo impositivo 
por los bienes que al final del mismo sigan formando parte del 
patrimonio del sujeto pasivo. 

Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas en las 
letras e) y t) del apartado uno anterior se deberá acreditlu la efecti­
vidad de la donación efectuada, así como el valor de la misma, 
mediante certificación expedida por la entidad donataria en la que, 
además del número de identificación fiscal y de los datos de identi­
ficación personal del donante y de la entidad donataria, se hagan 
constar los siguientes extremos: 

1) Fecha e importe del donativo, cuando éste sea dinerario. 
2) Documento público u otro documento auténtico acreditativo 

de la entrega del bien donado, cuando se trate de donaciones en 
especie. En relación con las donaciones a las que se refiere el apar­
tado 1 de la letra t) será mención inexcusable del documento el 
número de identificación que en el Inventario Geheral del Patrimo­
nio Cultural Valenciano corresponda al bien donado. 

. 3) Mención expresa del carácter irrevocable de la donación. En 
cualquier caso, la revocación de la donación determinará la obliga­
ción de ingresar las cuotas correspondientes a los beneficios disfru­
tados en el periodo impositivo en el que dicha revocación se pro­
duzca, sin perjuicio de los intereses de demora que procedan. 

4) Mención expresa de que la entidad donataria se encuentra 
incluida entre las reguladas en los artículos 41 a 45, ambos inclusi­
ve, de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, cuando la donación s� 

• 
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les entitats a que es refereixen els números 3 de la lIetra e i 4 de la 
lIetra f. 

Sense perjudici d'aixo anterior, tractant-se de donacions en 
especie, al certificat esmentat caldra adjuntar-ne una altra acredita­
tiva del valor deIs béns donats. Correspondra a la Conselleria de 
Medi Ambient l'expedició del certificat acreditatiu del valor en 
relació amb els béns a que es refereix la lIetra e de l' apartat anterior 
i a la Conselleria de Cultura, Educació i Ciencia quan es tracte 
d'aquells altres a que es refereix la lIetra f de l'apartat esmentat. 

CAPÍTOL III 
Tributació conjunta 

Article cinqué. Opció per la tributació conjunta 
Les normes recollides en aquest capítol resultaran aplicables a 

aquells subjectes passius que, trobant-se integrats en una unitat 
familiar, hagen optat per la tributació conjunta a la hisenda estatal. 

Article sisé. Escala autonomica de l'impost 
U. La base liquidable regular de la unitat familiar sera gravada 

als tipus de l'escala autonomica de l'impost sobre la renda de les 
persones físiques per a aquesta modalitat de tributació, que sera 
l'establerta a l'apartat dos de l'artiele 91 bis de la Llei 1811991, de 
6 de juny. 

Dos. La base liquidable regular de la unitat familiar sera grava­
da segons que disposa l'artiele 75 bis de la lIei a que es refereix 
l'apartat anterior. A aquests efectes, les referencies que en l'apartat 
esmentat es fan a l'escala de gravamen de l'artiele 74 bis i al tipus 
mitja de gravamen definit a l'apartat quatre de l'artiele 74 bis 
s'entendran fetes, respectivament, a l'escala a que es refereix 
l'apartat u d:aquest artiele i al tipus mitja de gravamen definit en 
l' apartat tres següent. 

Tres. El tipus mitja de gravamen autonomic de la unitat familiar 
sera el resultat, expressat amb dos decimal s, de multiplicar per 100 
el quocient obtingut de dividir la quota a que es refereix l'apartat u 
d'aquest artiele per la base liquidable regular de la unitat familiar. 

Article seté. Deduccions autonomiques 
U. La part autonomica de la· quota íntegra de la unitat familiar 

sera minorada, per a l' obtenció de la part autonomica de la seua 
quota líquida, en els imports que corresponguen a la unitat familiar 
esmentada d'entre els recollits en els artieles 3 i 4 d'aquesta lIei, 
sense que, en cap cas, puga la part esmentada de la quota líquida 
ser negativa com a resultat d'aquestes minoracions. 

Dos. Als efectes de l'apartat u anterior, i pel que fa a deduc­
cions autonomiques, s'imputaran a la unitat familiar aquelles que 
haurien correspost als seus membres si aquests hagueren optat per 
la tributació individual. En qualsevol cas, en relació amb les deduc­
dons previstes a les lletres b i c de l' apartat u de l' artiele 4, 
d'aquesta llei, els límits sobre la base imposable que s'hi recullen 
s'aplicaran individualment als membres de la unitat familiar en 
atenció a la part de la base imposable d'aquesta que, d'acord amb 
les regles d'individualització de l'impost, els resulte imputable. 

TÍTOL 11 
Altres tributs cedits 

CAPÍTOL I 
Impost sobre el Patrimoni 

Article vuité. Mínim exempt 
La base imposable deIs subjectes passius per obligació persona� 

de rimpost que residisquen habitualment a la Comunitat Valencia­
na es reduira, en concepte de Il}Ínim exempt, en 17.000.000 de pes­
setes. A aque.sts efectes, valdra el concepte de residencia habitual 
recollit a l'apartat u de l'artiele l d'aquesta llei. 

efectúe a favor de las entidades a las que se refieren los números 3) 
de la letra e) y 4) de la letra f). 

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de donaciones en espe­
cie, a la citada certificación deberá acompañarse otra acreditativa 
del valor de los bienes donados. Corresponderá a la Conselleria de 
Medio Ambiente la expedición de dicha certificación acreditativa 
del valor en relación con los bienes a los que se refiere la letra e) 
del apartado anterior y a la Conselleria de Cultura, Educación y 
Ciencia cuando se trate de aquellos otros a los que se refiere la letra 
f) de dicho apartado. 

CAPITULO III 
Tributación conjunta 

Artículo quinto. Opción por la tributación conjunta. 
Las normas recogidas en este Capítulo resultarán aplicables a 

aquellos sujetos pasivos que, hallándose integrados en una unidad 
familiar, hayan optado por la tributación conjunta a la Hacienda 
Estatal. 

Artículo sexto. Escala autonómica del impuesto. 
Uno. La base liquidable regular de la unidad familiar será gra­

vada a los tipos de la escala autonómica del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas para esta modalidad de tributación, 
que será la establecida en el apartado dos del artíCulo 91 bis de la 
Ley 18/1991, de 6 de junio. 

Dos. La base liquidable regular de la unidad familiar será gra­
vada conforme a lo dispuesto en el artíCulo 75 bis de la Ley a la 
que se refiere el apartado anterior. A estos efectos, las referencias 
que en dicho precepto se hacen a la escala de gravamen del artículo 
74 bis y al tipo medio de gravamen definido en el apartado cuatro 
del artículo 74 bis se entenderán hechas, respectivamente, a la esca­
la a la que se refiere el apartado, uno de este artículo y al tipo 
medio de gravamen definido en el apartado tres siguiente. 

Tres. El tipo medio de gravamen autonómico de la unidad fami­
liar será el resultado, expresado con dos decimales, de multiplicar 
por 100 el cociente obtenido de dividir la cuota a la que se refiere el 
apartado uno de este artículo por la base liquidable regular de la 
unidad familiar. 

. 

Artículo séptimo. Deducciones autonómicas. 
Uno. La parte autonómica de la cuota íntegra de la unidad fami­

liar será minorada, para la obtención de la parte autonómica de su 
cuota líquida, en los importes que. correspondan a dicha unidad 
'familiar, de entre los recogidos en los artíCulos tercero y cuarto de 
esta Ley, sin que, en ningún caso, pueda dicha parte de la cuota 
líquida ser negativa como resultado de tales minoraciones. 

Dos. A efectos del apartado uno anterior, y por lo que a las 
deducciones autonómicas se refiere, se imputarán a la unidad fami­
liar aquellas que hubieran correspondido a sus distintos miembros 
si éstos hubiesen optado por la tributación individual. En cualquier 
caso, en relación con las deducciones previstas en las letras b) y c) 
del apartado uno del artíCulo cuarto de esta Ley, los límites sobre 
base imponible recogidos en ellas se aplicarán individualmente a 
los miembros de la unidad familiar, en atención a la parte de la base 
imponible de la misma que, de acuerdo con las reglas de individua­
lización del impuesto, les resulte imputable. 

TiTULO 11 
Otros tributos cedidos 

CAPITULO I 
Impuesto sobre el Patrimonio 

Artículo octavo. Mínimo exento. 
La base imponible de los sujetos pasivos por obligación personal 

del impuesto que residan habitualmente én la Comunidad Valenciana 
se reducirá, en concepto de mínimo exento, en 17.000.000 de pese­
tas. A estos efectos, se estará al concepto de residencia habitual reco­

. gido en el apartado uno del artículo primero de esta Ley. 

• 
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Article nové. Escala de I ' impost 
La base liquidable resultant de l'aplicació del que disposa I'arti­

ele anterior sera gravada als tipus de I'escala regulada en l'ápartat 
dos de l' artiele 30 de la Llei 19/1991, de 6 de juny. 

CAPÍTOL II 
Impost sobre successions i donacions 

Article deu. Reduccions 
Per al caIcu1 de la base liquidable de l'impost sobre successions 

i Donacions, resultaran aplicables les reduccions recollides en 
I'artiele 20.2 de la Llei 29/1987, de 18 de desembie, amb les espe­
cialitats següents, referides a adquisicions mortis causa: 

l .  En les adquisicions per persones amb minusvalidesa física, 
psíquica o sensorial, s' aplicara la reducció d' 11.502.000 pessetes, a 
més de les que hi pugilen correspondre en funció del grau de paren­
tesc amb el causant. 

. 2. En els suposits de transmissió d'explotacions agrícoles en 
favor del conjuge, deis descendents o adoptats, o deis ascendents i 
adoptants del causant; la base imposable de l' impost es reduira en 
el 95 per 100 del valor de l' explotació transmesa, sempre que es 
complisquen els requisits següents: 

1) Que a la transmissió esmentada no li resulte aplicable la 
reducció que es recull a la lletra c de l' apartat 2 de l' artiele 20 de la 
Llei 29/1987, de 18 de desembre. 

2) Que l 'explotació adquirida es mantinga en el patrimoni del 
causahavent durant els cinc anys següents a la mort del causant, tret 
que aquell muira, al seu tom, dins aquest termini. 

3) Que durant el termini a que es refereix el número 2 anterior 
l'explotació continue essent objecte de cultiu. 

En cas .de no complir-se els requisits que donen dret a aquesta 
reducció haura de pagar-se la part de l'impost que s 'hagués deixat 
d'ingressar com a conseqüencia de la reduccitS practicada, així com 
els seus interessos de demora. 

Article onze. Tarifa 
La quota íntegra de I ' impost s'obtindra aplicant a la base liqui­

dable l'escala recollida en l 'artiele 21.2 de la Llei 29/1987, de 18 · 
de desembre. 

Article dotze. Quota tributaria 
La quota tributaria per aquest impost s'obtindra aplicant a la 

íntegra el coeficient multiplicador que corres ponga, d'entre els 
regulats en I 'artiele 22.2 de la Llei 29/1987, de 18 de desembre. 

CAPÍTOL III 
Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics docu­

mentats 

Article tretze. Transmissions patrimonial s oneroseS 
U. En els suposits de transmissió d'immobles, així com en els 

de constitució i cessió del� drets reals que hi recaiguen, tret deis 
drets reals de garantia, la quota tributaria de l' impost s'obtindra 
aplicant sobre la base liquidable el tipus del 6 per 100. 

Dos. El tipus de gravamen aplicable a les éoncessions adminis­
tratives sera el que es recull en el segon paragraf de l'apartat 1 de 
l'artiele 13 del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre. 

Article catorze. Actes jurídics documentats 
A l 'efecte del que disposen els artieles 13.5 de la Llei 24/1996, 

de 30 de desembre, i 31.2 del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 
de setembre, els tipus de gravamen aplicables seran: 

1. TractlÚlt-se de primeres copies d'escriptures que documenten 
adquisicioH,s d'habitatge habitual, el 0,4 per 100. A aquests efectes, 

Artículo noveno. Escala del impuesto. 
La base liquidable resultante de la aplicación de lo dispuesto en 

el artículo anterior será gravada a los tipos de la escala regulada en 
el apartado dos del artículo 30 de la Ley 19/1991, de 6 de junio. 

CAPITULO 11 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Artículo diez. Reducciones . •  

Para el cálculo de la base liquidable del Impuesto sobre Sud!­
siones y Donaciones resultarán aplicables las reducciones recogidas 
en el artículo 20.2 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, con las 
siguientes especialidades, referidas a adquisiciones mortis causa: 

1') En las adquisiciones por personas con minusvalía física, psí­
quica o sensorial, se aplicará la reducción de 11.502.000 pesetas, 
además de las que pudieran corresponder en función del grado de 
parentesco con el causante . 

2') En los supuestos de transmisión de explotaciones agrícolas a 
favor del cónyuge, de los descendientes o adoptados, o de los 
ascendientes y adoptantes del causante, la base imponible del 
impuesto se reducirá en el 95 por 100 del valor de la explotación 
transmitida, siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 

1) Que a dicha transmisión no le resulte aplicable la reducción 
contemplada en la letra c) del apartado 2 del citado artículo 20 de la 
Ley 29/1987, de 18 de diciembre. 

2) Que la explotación adquirida se · mantenga en el patrimonio 
del causahabiente durante los cinco años siguientes al fallecimiento 
del causante, salvo que aquél fallezca, a su vez, dentro de dicho 
plazo. . 

3) Que durante el plazo al que se refiere el número 2) anterior 
la explotación continúe siendo objeto de cultivo. 

En caso de no cumplirse los requisitos que dan derecho a la pre­
sente reducción deberá pagarse la parte del impuesto que se hubiera 
dejado de ingresar como consecuencia de la reducción practicada, 
así como sus intereses de demora. 

.Artículo once. Tarifa. 
La cuota íntegra del impuesto se obtendrá aplicando a la base 

liquidabie la escala recogida en el artículo 21.2 de la Ley 29/1987-,­
de 18 de diciembre. 

Artículo do.ce. Cuota tributaria. 
La cuota tributaria por este impuesto se obtendrá aplicando a la 

íntegra el coeficiente multiplicador que corresponda, de. entre los 
regulados en el artículo 22.2 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem­
bre. 

CAPITULO III 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados 

Artículo trece. Transmisiones Patrimoniales Onerosas. 
Uno. En los supuestos de transmisión de inmuebles, así como 

en los de constitución y cesión de derechos reales que recaigan . 
sobre los mismos, excepto los derechos reales de garantía, la cuota 
tributaria del impuesto se obtendrá aplicando sobre la base liquida­
ble el tipo del 6 por 100. 

Dos. El tipo de gravamen aplicable a las concesiones adminis­
trativas será el que se recoge en el segundo párrafo del apartado 1 
del artículo 13 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de sep­
tiembre. 

Artículo catorce. Actos Jurídicos Documentados. 
A efectos de lo dispuesto en los artículos 13.cinco de la Ley 

14/1996, de 30 de diciembre, y 31.2 del Real Decreto Legislativo 
1/1993, de 24 de septiembre, los tipos de gravamen aplicables 
serán: 

1. Tratándose de primeras copias de escrituras que documenten 
adquisiciones de vivienda habitual, el 0,4 por 100. A estos efectos, 

. -
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valdra el concepte d'habitatge habitual recollit en la normativa 
estatal reguladora de l'impost sobre la renda de les persones físi­
queso 

2. En els altres casos, el 0,5 per 100. 

CAPÍTOL IV 
Tributs sobre el Joc 

Article quinze. Tipus i quotes 
U. A l 'efecte que disposa l'article 13.6 de la Llei 14/1996, de 

30 de desembre, i l 'apartat seté de l'artic1e 3 del Reial Decret-Llei 
16/1997, de 25 de febrer, la taxa que grava els jocs de sort, envit o 
atzar s'exigira, en cas d'explotació de maquines i aparells automa­
tics, en funció del tipus de maquina, d'acord amb el quadre de tari­
fes següent: 

Tipus de maquina Quota anual(PTA) 
l. Tipus B (recreatives amb premi) 
1.1. D'un sol jugador 478.800 
1.2. En que hi puguen intervenir dos o més jugadors 
de forma simultarua, sempre que el joc de cadascun 
d'ells siga independent del que realitzen els altres 

1.2.1. De dos jugadors 957.600 
1.2.2. De tres o més jugadors (N és el nombre de 
jugadors i Pm el preu maxim autoritzat de la partida) 975.450 + 

2.437 x N x Pm 
2. Tipus C (atzar) 702.450 

En cas de modificació del preu maxim de 25 pessetes autoritzat 
per a la partida de maquines tipus B, la quota tributaria de 478.800 
pessetes s'incrementara en 11.025 pessetes per cada cinc pessetes 
en que el nóu preu maxim autoritzat excedisca de 25. Si aquesta 
modificació es produeix amb posterioritat a la meritació de la taxa, 
els subjectes passius que exploten maquines amb permisos de data 
anterior a aquella en que s'autoritze la pujada hauran d'autoliquidar 
i ingressar la diferencia de quota que hi corresponga en la forma i 
els terminis que reglamentariament es determinen. No oQstant aixo, 
-l'autoliquidació sera del 50 per 100 de la diferencia si la modifica­
ció es produeix després del 30 de juny. 

Dos. Als mateixos efectes de l'apartat anterior, la taxa que 
grava els jocs de sort, envit o atzar s'exigira, en la seua modalitat 
de gravamen sobre establiments diferents de casinos de joc a raó 
del 20 per 100. 

Tres. AIs mateixos efectes deis apartats u i dos anteriors, la taxa 
que grava els jocs de sort, envit o atzar s'exigira', en la seua modali­
tat de gravamen sobre casinos de joc d' acord amb l' escala següent: 

Tram de base imposable (PTA) 
Inferior o igual a 220.000.000 
Entre 220.000.001 i 364.000.000 
Entre 364.000.001 i 726.000.000 
Més de 726.000.000 

Tipus de gravamen (%) 
20 
35 
45 
55 

DISPOSICIONS FINALS 

Primera. Habilitació a la lIei de pressupostos 
Mitjan�ant lIei de pressupostos de la Generalitat Valenciana 

podran modificar-se els tipus de gravamen, escales, quanties fixes, 
percentatges i, en general, la resta d'elements quantitatius regulats 
en aquesta lIei. 

Segona. Habilitació normativa 
S'habilita el Govern Valencia perque, a proposta del conseller 

d'Economia, Hisenda i Administració Pública i mitjanyant decret, 
dicte totes . aquelles normes que calguen per al desplegament 
d' aquesta lIei: 

se estará al concepto de vivienda habitual contemplado en la nor­
mativa estatal reguladora del Impuesto sobre la Renta de las Perso­
nas Físicas. 

2. En los demás casos, el 0,50 por 100. 

CAPITULO IV 
Tributos sobre el Juego 

Artículo quince. Tipos y cuota�. 
Uno. A efectos de lo dispuesto en el artículo 13.seis de la Ley 

14/1996, de 30 de diciembre, y en el apartado séptimo del artículo 
3 del Real Decreto-Ley 16/1977, de 25 de febrero, la tasa que grava 
los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, en caso de explotación 
de máquinas y aparatos automáticos, en función del tipo de máqui­
na, conforme al siguiente cuadro de tarifas: 

Tipo de máquina Cuota anual (PTA) 
1. Tipo "B" (recreativas con premio) 
1.1 De un sólo jugador 478.800 
1.2. En las que puedan intervep.ir dos o más 
jugadores de forma simultánea, siempre que 
el juego de cada uno de ellos sea independiente 
del realizado por los demás 
1.2.1 De dos jugadores 957.600 
1.2.2 De tres o más jugadores (N es el número 
de jugadores y Pm el precio máximo autorizado 975.450 + 

de la partida) 2.347 x N x Pm 
2. Tipo "C" (azar) 702.450 

En caso de modificación del precio máximo de 25 pesetas auto­
rizado para la partida de máquinas tipo "B", la cuota tributarla de' 
478.800 pesetas se incrementará en 11.025 pesetas por cada cinco 
pesetas en que el nuevo precio máximo autorizado exceda de 25. Si 
dicha modificación se produjera con posterioridad al devengo de la 
'tasa, los sujetos pasivos que exploten máquinas con permisos de 
fecha anterior a aquélla en la que se autorice la subida deberán 
auto liquidar e ingresar la diferencia de cuota que corresponda en la 
forma y plazos que reglamentariamente se determinen. No obstan-
te, dicha autoliqtiidación será 'del 50 por ·100 de la citada diferencia ,­
si la  modificación se produce después del 30  de  junio. 

Dos. A los mismos efectos del apartado anterior, la tasa que 
grava los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, en su modalidad 
de gravamen sobre establecimientos distintos de casinos de juego, a 
'razón del 20 por 100. 

. 

Tres. A los mismos efectos de los apartados uno y dos anterio­
res, la tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, 
en su modalidad de gravamen sobre casinos de juego, de acuerdo 
con la siguiente escala: 

Tramo de base imponible (ptas) 
Inferior o igual a 220.000.000 
Entre 220.000.001 y 364.000.000 
Entre 364.000.001 y 726.000.000 
Más de 726.000.000 

Tipo de gravamen (%) 
20 
35 
45 
55 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. Habilitación a la Ley de Presupuestos. 
Mediante Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana 

podrán modificarse los tipos de gravamen, escalas, cuantías fijas, 
porcentajes y, en general, demás elementos cuantitativos regulados 
en la presente Ley. 

Segunda. Habilitación normativa. 
Se habilita al Gobierno Valenciano para que, a propuesta del 

Conseller de Economía, Hacienda y Administración Pública y 
mediante Decreto, dicte ' cuantas normas resulten necesarias en 
desarrollo de esta Ley. 

-
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Tercera. Entrada en vigor 
Aquesta llei vigira a partir de l' 1 de gener de 1998. 
Per tant, ordene que tots els ciutadans, tribunals, autoritats i 

poders públics als quals pertoque, observen i facen complir aquesta 
llei. 

Valencia, 23 de desembre de 1997 

4186 

El president de 1a Generalitat Valenciana, 
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO 

LLEI 14/1997, de 26 de desembre, de Mesures de 
Gestió Administrativa i Financera i d'Organització 
de la Generalitat. [971X1 3074) 

Sia notori i manifest a tots els ciutadans que les Corts Valencia­
nes han aprovat i jo, d'acord amb el que estableixen la Constitució i 
l'Estatut d' Autonomia, en nom del rei, promulgue la llei següent: 

PREÁMBUL 

Aquesta llei inclou un conjunt de mesures, de distinta naturale­
sa i abast, referides als diferents camps en que es desenvolupa 
l' activitat de la Generalitat, la principal finalitat de la qual és con­
tribuir a la millor i més efectiva consecució deis objectius de políti­
ca económica del Govern, que s'inclouen en la Llei de Pressupos­
tos de la Generalitat per a 1998. 

De conformitat amb aquesta finalitat, la llei recull diverses 
reformes de contingut estructural que afecten l'organització, la ges­
tió administrativa i del personal. Cómplementariament, s'hi 
inclouen reformes puntuals en dos lleis substantives, la del Joc i la 
de Cooperatives. 

Les mesures adoptades en materia d'organització es recullen en 
el títol 1 de la llei, i del contingut d' aquestes hem de destacar que, 
tret de les relatives a la creació de l' Institut Valencia d'Estadística i 
l' extinció del éonsorci Valencia de Cooperatives amb Secció de 

-Credit, la transcendencia jurídica de les modificacions introdui'de& 
és limitada, en la mesura que es circumscriuen a introduir modifi­
cacions puntual s en el regim jurídic basic de ! 'Institut Valencia de 
la Joventut, de la Sindicatura de Comptes, de l' Institut Valencia de 
Finances, i del Consell Jurídic Consultiu, a fi de donar solució a lla­
cunes o disfuncions concretes que s'havien fet paleses en I 'exercici 
4iari de les competencies assignades a cadascun d'aquests. 

Pel que fa a la creació de !' Institut Valencia d'Estadística, com 
a entitat autónoma de caracter administratiu, s'ha de réssenyar que 
tal decisió obeeix al fet que I 'actual marc organitzatiu de les com­
petencies en materia d�estadística de la Generalitat, per mitja d'una 

. area inclosa en la Direcció General d'Economia, és a dir mancant 
en la practica de rang organic, entrebanca extremadament l'exercici 
de les funcions que la Llei 5/1990, de 7 de juny, d'Estadística, atri­
bueíx a la nostra comunitat. 

D'altra banda, la supressió del Consorci de Cooperatives amb 
Secció de Credit té una incidencia real mínima en la mesura que es 
tracta d'un organisme que mancava d'una infraestructura de mit­
jans personals i patrimonials propis ,  i les seues funcions s'exercien 
en el marc organitzatiu de la Conselleria d'Economia, Hisenda i 
Administració Pública i de l' Institut Valencia de Finances. 

En el títol n, relátiu a la gestió administrativa, s'inclou tota una 
serie de normes, que afecten les arees de: 

- Contractació: en materia de concerts sanitaris, s ' inclou una 
autorització al Consell als efectes que dicte, en el marc de la legis­
lació basica estatal, la corresponent normativa autonómica de des­
plegament. 

- Obres d' infraestructura del transport: s' estableix l' exempció 
de la necessitat d'obtenir la llicencia municipal, i de subjectar-se 
als altres �ctes de control preventiu que estableix la legislació del 

Tercera. Entrada en vigor. 
La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero de 1998. 
Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos, tribunales, autori­

dades y poderes públicos a los que corresponda, observen y hagan 
cumplir esta ley. 

Valencia, 23 de diciembre de 1997 
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El presidente de la GeneraliJat Valenciana, 
I?DUARDO ZAPLANA HERNANDEZ-SORO 

LEY 14/97, de 26 de diciembre de 1997, de Medidas 
de Gestión Administrativa y Financiera y de Orga­
nización de la Generalitat. [97/X I3074) 

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que las Cortes 
Valencianas han aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido por 
la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre del rey, 
p

.
romulgo la siguiente ley: 

PREÁMBULO 

La presente Ley incluye un conjunto de medidas, de distinta 
naturaleza y alcance, referidas a los diferentes campos en que se 
desenvuelve la actividad de la Generalitat, cuya principal finalidad 
es contribuir a la mejor y más efectiva consecución de los objetivos 
de política económica del Gobierno, que se contienen en la Ley de 
Presupuestos de la Generalitat para 1998. 

De conformidad con dicha finalidad, la ley recoge diversas 
reformas de contenido estructural que afectan a la organización, la 
gestión administrativa y del personal. Complementariamente se 
incluyen reformas puntuales en dos leyes sustantivas, la del Juego y 
la de Cooperativas. 

Las medidas adoptadas en materia de organización se recogen 
en el Título 1 de la ley, y del contenido de las mismas cabe destacar 
que, a excepción de las relativas a la creación del Instituto Valen­
ciano de Estadística y la extinción del Consorcio Valenciano de 
Cooperativas con Sección de Crédito, la transcendencia jurídica <!� 
las modificaciones introducidas es limitada, en la medida que se 
circunscriben a introducir modificaciones puntuales en el régimen 
jurídico básico del Instituto Valenciano de la Juventud, de Sindica­
tura de Cuentas, del Instituto Valenciano de Finanzas, y del Conse­
jo Jurídico Consultivo, con el fin -de dar solución a lagunas o dis­
funciones concretas que se habían puesto de manifiesto en el ejerci­
cio diario de las competencias asignadas a cada uno de ellos. 

En lo que se refiere a la cr,eación del Instituto Valenciano de 
Estadística, como Entidad Autónoma de carácter administrativo, 
reseñar que tal decisión obedece a que el actual marco organizativo 
de las competencias en materia de Estadística de la Generalitat, a 
través de un área incluida en la Dirección General de Economía, es 
decir careciendo en la práctica de rango orgánico, dificulta extre­
madamente el ejercicio de las funciones que la Ley 5/1990 de 7 de 
junio, de Estadística, atribuye a nuestra Comunidad. 

Por otro lado, la supresión del Consorcio de Cooperativas con 
Sección de Crédito tiene una incidencia real mínima en la medida 
que se trata de un organismo que carecía de una infraestructura de 
medios personales y patrimoniales propios, desarrollando sus fun­
ciones a través del marco organizativo de la Conselleria de Eco­
nomía, Hacienda y Administración Pública y del Instituto Valen­
ciano de Finanzas. 

En el Titulo n, relativo a la gestión administrativa, se incluye 
toda una serie de normas, que afectan a las áreas de: 

- Contratación: en materia de conciertos sanitarios, se incluye 
una autorización al Consell a los efectos de que dicte, en el marco 
de la legislación básica estatal, la correspondiente normativa auto­
nomica de desarrollo. 

- Obras de Infraestructura del transporte: se establece la exen­
ción de la necesidad de obtener la licencia municipal, y de sujetarse 
a los demás actos de control preventivo que establece la legislación 


